quinta-feira, 18 de feVereirO de 20102
Diário OficialExecutivo  2

CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar 03.02.2010, a PORTARIA Nº
0385/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Escritório Local de Conceição do Araguaia /Escritório
Regional de Conceição do Araguaia.

. PORTARIA Nº 082/2010 – 05.02.2010
NOME: DARllAN PHIlIPPE PAlITOT FERNANDES.
MATRICULA: 57173878/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
I.      OBJETIVO: REVOGAR, a contar 03.02.2010, a PORTARIA
Nº 0521/2006, que designou para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Escritório Local de Santa Maria das Barreiras;
II.      OBJETIVO: DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Escritório Local de Conceição do Araguaia.

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70745

PORTARIA: 014/2010
Objetivo: ministrar cursos de nivelamento no usos das planilhas
de Crédito Rural do Banco da Amazônia e do Banco do Brasil e
esclarecimento sobre SISATER e emissão de DAP.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama e Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/Paulo Augusto lobato da Silva (Ext. Rural I) / 8.0
diárias (Deslocamento) / de 15/03/2010 a 23/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70729

PORTARIA: 008/2010
Objetivo: Reunião com Agricultores para Implantação da
Agroindústria de Castanha.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/José Sinval Vilhena Paiva (Extensionista Rural I) / 7.0
diárias (Deslocamento) / de 22/02/2010 a 01/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70516

PORTARIA: 023/2010
Objetivo: participar com lideranças dos PAs CIDAPAR II e Arapuã
Simeira, de reunião para definição das ações de ATES em 2010
do Convênio 11.000-INCRA/EMATER.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572109271/Jorge Augusto Macêdo de Souza (Extensionista
Rural I) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 23/02/2010 a
25/02/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

ERRATA DO 2º TERmO ADITIVO AO cONTRATO Nº
023/2008

NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70492
Nº 2º TERmO ADITIVO AO cONTRATO: 023/2008

PARTES: EMATER- PARÁ X NORTE TURISMO LTDA
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.01.2010 a 31.12.2010; Natureza
de Despesa: 339039
LEIA-SE: Vigência: para o dia 31.12.2010; Natureza de
Despesa: 3390-33 Passagens e despesa com Locomoção

TERmO ADITIVO AO cONTRATO Nº012/2009
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70489

Nº DO cONTRATO/ExERcÍcIO : 012/2009
Pregão Eletrônico nº 008/2009
Termo Aditivo: 001/2009
Partes: EMATER –PA  x  TAPAJOS & SANTOS  LTDA ME
Data de Assinatura:  03.01.2010
Justificativa: Aditar Cláusula Primeira  : tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta do Contrato de
Prest. Serv. Nº 012/2009, Pregão Eletrônico nº 008/2009 até
31.12.2010.
Valor do Termo:
Vigência: até 31.12.2010
Programa: Programa: 1226-Para Floresta: Proj/Ativ: 6230- ATER
e Pesq. Apoio a Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal
e Animal:: Elemento de Despesa: 339039-STPJ – Valor: R$
30.000,00
Fonte: 0101-Governo do Estado.
Programa: 1277-Campo Cidadão: Proj/Ativ: 6230- ATER e Pesq.
Apoio a Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal:
Elemento de Despesa: 339039-STPJ –Valor R$ 126.900,00.
Fonte: 0260- Convênio MDA.
Programa: 1209-Igualdade Étnica Racial e Social: Proj/Ativ:
4872- Implantações de Ações de ATER e Pesquisa em áreas de
Reforma Agrária: Elemento de Despesa 339039-Serv. De Terc.
Pessoa Jurídica; INCRA-10.000 (Santarém, Médio Amazonas e
Altamira) Valor R$ 119.000,00 referente ao Programa; INCRA-
11.000(Ilhas, Capanema, Castanhal, S.M.Guama)-Valor R$
79.000,00 referente ao Programa; INCRA-10.016 (Marabá e
C.Araguaia)-Valor R$ 84.000,00 referente ao Programa.
Fonte: 0260-Convênio INCRA.
Foro: Marituba
CONTRATADO:
Personalidade Jurídica: Jurídica
CNPJ: 08635/0001-62

Nome: MARIA HILDA TAPAJÓS
CEP: 66.823-010
Logradouro: Rod. Augusto Montenegro, Residencial Homobono
I, Aptº 305
Fax: (091) 3254-7525
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima   CPF:
352.992.742-20
ERRATA DO 4º TERmO ADITIVO AO cONTRATO 006/2007

NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70490
Nº.4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 006/2007
PARTES: EMATER- PARÁ X ACONT CONSULTORIA CONTÁBIL
LTDA
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária- Natureza de Despesa:
3390-39 STPJ
LEIA-SE: Dotação Orçamentária-Natureza de Despesa: 3190-34

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70871

PORTARIA: 026/2010
Objetivo: participar de reunião com visita técnica à area onde
será construida a agroindústria.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/José Sinval Vilhena Paiva (Ext. Rural I) / 2.0 diárias
(Deslocamento) / de 02/03/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70807

PORTARIA: 022/2010
Objetivo: ministrar cursos de nivelamento no usos das planilhas
de Crédito Rural do Banco da Amazônia e do Banco do Brasil e
esclarecimento sobre SISATER e emissão de DAP.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3174719012/Carlos Edilson Santana dos Santos (Coordenador
de Operações) / 8.0 diárias (Deslocamento) / de 15/03/2010 a
23/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

PORTARIAS 2010
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70782

PORTARIA Nº 083/2010 – 05.02.2010
NOME: clEYTON JERDAN DE lImA DAmAScENO
MATRICULA: 57176611/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.02.2010, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santa Maria
das Barreiras/ Escritório Regional de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 094/2010 – 10.02.2010
NOME: HENRIQUE JOSÉ FERRO cRISTO
MATRICULA: 5035880/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.02.2010 até
31.12.2010, os efeitos da Portaria 039/2009, que colocou a
disposição da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá,
com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 095/2010 – 10.02.2010
NOME: KATIA ANAIANE SOARES PASSAREllI
MATRICULA: 54197804/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: cONcEDER, a Suspensão do Contrato de Trabalho,
pelo período de 01.03.2010 a 31.08.2010, de acordo com o
Artigo 50, Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal.
Obs. Está decisão é de caráter revogável.

PORTARIA Nº 096/2010 – 10.02.2010
NOME: RODRIGO YOJI UWAmORI TAKAHASHI
MATRICULA: 54196661/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: cONcEDER, a Suspensão do Contrato de Trabalho,
pelo período de 01.03.2010 a 31.03.2012, de acordo com o
Artigo 50, Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal.
Obs. Está decisão é de caráter revogável.

PORTARIA Nº 097/2010 – 11.02.2010
NOME: cElSO IRAN PUGET BOTElHO
MATRICULA: 3177980/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: cOlOcAR, a contar de 02.02.2010 até 31.12.2010,
disposição da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, com ônus
para a EMATER-Pará

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70783

PORTARIA: 021/2010
Objetivo: ministrar cursos de nivelamento no usos das planilhas
de Crédito Rural do Banco da Amazônia e do banco do Brasil e
esclarecimento sobre SISATER e emissão de DAP.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/Paulo Augusto Lobato da Silva (Ext. Rural i) / 11.0
diárias (Deslocamento) / de 23/02/2010 a 06/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70771

PORTARIA: 017/2010
Objetivo: ministrar cursos de nivelamento no usos das planilhas
de Crédito Rural do Banco da Amazônia e do Banco do Brasil e
esclarecimento sobre SISATER e emissão de DAP.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3174719012/Carlos edilson Santana dos Santos (Coordenador
de Operações) / 11.0 diárias (Deslocamento) / de 23/02/2010
a 06/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70760

PORTARIA: 016/2010
Objetivo: participar da 1ª Reunião da Ordinária da Comissão de
Sementes e Mudas do Pará.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: DOM ELIZEU/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/Humberto Balbi Reale Filho (Administrador de Centro
de Treinamento) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 26/02/2010
a 27/02/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70761

PORTARIA: 381/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA SOB O PONTO DE VISTA DA
INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM
ANIMAL NA FÁBRICA DE LATICÍNIOS S.S. FIGUEIRA LTDA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58617213/LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL (TDIA) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 18/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70750

PORTARIA: 380/2010
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS DE SUPERVISÃO,
PADRONIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA
AGROPECUÁRIA NAS ULSA’S E ESCRITÓRIOS DA ADEPARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555889381/JOÃO PAULO NOVAES REZENDE (TDIA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 22/02/2010 a 24/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70774

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: ACOMPANHAR SUPERVISÃO A SER REALIZADA NAS
ULSA’S E ESCRITÓRIOS DA ADEPARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767601/JOSE MARIA DE ABREU MATTOS NETTO (COORDENADOR
DE GESTÃO DE PROCESSOS) / 4.5 diárias (Completa) / de
10/02/2010 a 14/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70809

PORTARIA: 367/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE EMBARQUE DE ANIMAIS BOVINOS
VIVOS COM DESTINO A OUTRO PAÍS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: CUMARU DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897721/CLEBER EUFRÁSIO SAMPAIO (TDIA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/02/2010 a 20/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70812

PORTARIA: 376/2010
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS DE SUPERVISÃO,
PADRONIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA